Dentre os requisitos estabelecidos na Portaria MJ/DPF nº 
3.233/2012 para autorização de funcionamento, temos que con-
siderar obrigatoriamente:

a) Comprovação do capital social integralizado mínimo de 

100.000 (cem mil) UFIR, que atualizado para os dias atuais re-
sulta em R$ 106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e dez 
reais). Tal comprovação deve ser feita mediante a apresentação 
balanço ou balancete assinado pelo Contador juntamente dos 
Atos Constitutivos registrados perante a Junta Comercial ou ór-
gão competente;

b) Os sócios, administradores, diretores e gerentes da em-